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رصدخانه

»پسابرجام«؛ اشک ها و لبخندها! 
واکنش سیاستمداران دولت های مختلف به اجرایی شدن برجام

اعلام رســمی آغاز اجرای توافق هســته ای ایران و گــروه 1+5 )برجام( و 
برداشــته شــدن تحریم ها، مهمترین موضوعی بود که شــب گذشته، به 
سرعت در صدر اخبار و گزارش های رسانه های بین المللی قرار گرفت. به 
ویژه آنکه این خبر، با اعلام آزادی چند تبعه آمریکایی زندانی در ایران و تبادل 
زندانیان میان تهران و واشنگتن همراه شد. در این میان، نه تنها مطبوعات 
و رســانه های معتبر بین المللی این موضوع را در مرکز توجه خود قرار داده 
و به طور ویژه به آن پرداختند، بلکه سیاســتمداران کشورهای مختلف نیز 
به اشــکال گوناگون به این موضوع واکنش نشــان دادند. در شرایطی که 
این واکنش ها در بســیاری از دولت های جهان مثبت و استقبال آمیز بود، 
مخالفان همیشگی برجام، به ویژه عربســتان و رژیم اسرائیل به شدت از 

اجرای برجام انتقاد کردند. 
فرانــک والتر اشــتاینمایر، وزیــر امور خارجــه آلمان، از جمله نخســتین 
سیاستمدارانی بود که طی بیانیه ای اجرایی شدن برجام را لحظه ای بزرگ 
و یک روز تاریخی در عرصه دیپلماســی خواند. وزیــر خارجه آلمان گفت: 
»ایران همه تعهدات خود را به انجام رســانده است. در مقابل، تحریم های 
اقتصادی و مالی علیه ایران که به خاطر برنامه هسته ای اعمال شده بودند، 
لغو و تبادلات تجاری با ایران دوباره از سر گرفته خواهند شد«. در این بیانیه 
آمده است: »با رونق گرفتن روابط بازرگانی، رابطه ایران و جهان به طورکلی 
وارد یک مرحله جدید خواهد شد. هرچند هنوز بعضی مناقشات دیگر در حال 
غلیان هستند و اختلاف نظر ها و نیز برخی تضاد منافع همچنان وجود دارند، 
امروز ما می توانیم به حق از یک توافق تاریخی دیپلماســی صحبت کنیم و 
این لحظه شخصاً برای من لحظه بزرگی است. اشتاینمایر در ادامه بیانیه 
خود افزود: »دیپلماسی قادر است که بحران های خطرناک را خنثی کرده 

و اختلاف نظرهایی را که به نظر قابل حل نمی آیند، حل کند«. 
فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس نیز شامگاه شنبه از اجرایی شدن برجام 
اســتقبال کرد و آن را نتیجه سال ها صبر و شــکیبایی و تلاش دیپلماتیک 
دانست. وی گفت: »توافق هسته ای ایران که انگلیس نیز در آن نقش مهمی 
ایفا کرد، سبب می شود که خاورمیانه و جهان به مکان های امن تری تبدیل 

شوند«. وزیر خارجه انگلیس افزود: »سال ها صبر و دیپلماسی مداوم و کار 
ســخت فنی، بالاخره میوه خودش را که    همان اجرای برجام است، داد... 
در این میان، افراد شکاکی نیز بودند که عنوان می کردند ایران هرگز حاضر 
به انجام تعهداتش براساس توافق هسته ای نیست؛ اما آژانس بین المللی 

انرژی اتمی تأیید کرد که این کشور به تعهداتش عمل کرده است«. 
وزارت امور خارجه روســیه نیز از نهادهایی بود که با کمترین فاصله به این 
رویداد تاریخی واکنش مثبت نشان داد. دستگاه دیپلماسی روسیه با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد: »با پایان اعتبار مفاد سازمان ملل متحد درباره برنامه 
هسته ای ایران، گام بزرگی در مسیر عادی سازی وضعیت این برنامه برداشته 
شده است«. وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه خود افزود: »اجرای موفق 
برجام، به تأمین امنیت مناطق خلیج فارس و خاورمیانه کمک کرده و موجب 
تقویت امنیت این مناطق می شــود و امیدواریم ایران و گروه 1+5 به انجام 

تعهدات خود در چارچوب برجام ادامه دهند. در ادامه این بیانیه آمده است: 
»مسکو امیدوار است ایران و گروه 1+5 صادقانه به انجام تعهدات خود در 
چارچوب برجام ادامه دهند«. این بیانیه یادآور شد: با مشارکت شرکت روس 
اتم روسیه و سازمان انرژی اتمی ایران، مقادیر اورانیوم غنی شده ایران پیش 
بینی شده در برجام به خارج از این کشــور منتقل شده است. این از شرایط 
اصلی و دشــوار تر از بقیه شــرایط طرح برجام بود. وزارت خارجه روسیه در 
بیانیه خود تأکید کرده است: مسکو در ایجاد بستر برای آغاز اجرای برجام 

نقش کلیدی ایفا کرد. 
لوران فابیوس وزیر امورخارج فرانســه نیز روز شــنبه در بیانیه ای از اجرای 
توافق هســته ای با ایران اســتقبال کرده و آن را گام مهمی در تلاش های 
بین المللــی خواند. فابیوس بــا این حال گفت فرانســه هشــیاری خود را 
برای مشــاهده رعایت دقیق تعهــدات در قبال برجام حفــظ خواهد کرد. 

فابیوس در بیانیه اش گفت: »فرانسه با قاطعیت سازنده اش، به انعقاد این 
توافقنامه کمک کرده اســت«. فومیو کیشیدا، وزیر خارجه ژاپن نیز از دیگر 
دیپلمات هایی بود که با خوش بینی به این توافق نگریسته و در همین ارتباط 
گفت: »ژاپن با غنیمت شــمردن این فرصت بزرگ، قطعاً ارتباط تاریخی و 

دوستانه اش با ایران را تقویت خواهد کرد«. 
با این حال، همان گونه که اشــاره شــد، تمامی واکنش ها به اجرایی شدن 
برجام نیز مثبت نبود و به ویژه دشمنان ایران در منطقه از این موضوع بسیار 
ناخرسند شدند. در همین راستا، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم سارائیل 
مدعی شــد ایران هنوز به دنبال دســتیابی به تســلیحات هسته ای است.  
نتانیاهو که طی یک سال اخیر تمام کارت های خود را رو کرد تا شاید بتواند 
مانع توافق میان ایران و 1+5 شود، شنبه  شب با صدور بیانیه ای مدعی شد: 
»حتی بعد از امضای توافق هســته ای، ایران از بلندپروازی های خود برای 
دستیابی به سلاح هسته ای دست بر نداشته و به اقدام برای بی ثبات سازی 
خاورمیانه و گسترش ترور در سراســر جهان می دهد و همزمان، تعهدات 
بین المللی خــود را نقض می کنــد«. وی در ادامه افزود اســرائیل اجرای 
توافق هسته ای را زیر نظر خواهد داشت و از این رو، درباره نقض این توافق 
به ایران هشدار داد. نخست وزیر رژیم اســرائیل به عنوان تنها رژیم دارنده 
سلاح های هســته ای در خاورمیانه، اظهار داشت: »کشورهای جهان و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی باید به دقت فعالیت های تأسیسات هسته ای 
ایران و سایر تأسیسات این کشــور را زیر نظر داشته باشند تا اطمینان یابند 

ایران به طور مخفیانه سلاح هسته ای تولید نمی کند«.
واکنش عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان نیز که کشورش اخیراً از هیچ 
اقدامی علیه ایران فروگذار نکرده، مشابه نتانیاهو بود. وزیر خارجه عربستان 
سعودی در واکنش به مذاکرات دیپلمات ها در وین برای نهایی کردن اجرای 
توافق هســته ای، درباره پایان تحریم های ایران هشدار داد. عادل الجبیر 
افزود: »آزاد شدن میلیارد ها دلار ثروت مســدود شده ایران، باید برای هر 
کسی نگران کننده باشد« وی گفت: »کشورش حق دارد به گونه ای شدید تر 

در بخش هایی از خاورمیانه مداخله کند«. 

دور جدید تلاش های ضد ایرانی عربستان و ترکیه 
شــبکه خبری المیادین خبر داده است که به تازگی، هیأتی از سازمان اطلاعات مصر ـ که حامل پیام صلح و دوستی السیســی نیز بوده  ـ با هدف »تلاش برای اخراج گروه های اخوانی از ترکیه« به این کشور سفر کرده است. هرچند در این 
ســفر، موضوعاتی که مورد تأکید بوده و در اختیار رســانه ها قرار گرفته، موضوعاتی مانند پیگیری برای حل معضل دفتر نمایندگی مصر در کنفرانس ســران اسلامی و همچنین استرداد اعضای گروه اسلامی اخوان است که بنا به قوانین 

کشور مصر مجرم و تروریست قلمداد می شوند، اما به گزارش المیادین، این سفر را باید در راستای تلاش های عربستان سعودی برای ایجاد همگرایی میان ترکیه، مصر و عربستان تحلیل کرد.
حدود یک ماه پیش و در 1۶ دســامبر ۲۰15 نیز بر اســاس خبرهایی که در روزنامه »الشرق الاوسط« آمده بود، مقامات عربستان سعودی ادعاهایی مبنی بر ایجاد یک ائتلاف بزرگ با حضور مصر، ترکیه، پاکستان و عربستان را با مرکزیت 
ریاض ارائه داده و گفته بودند این ائتلاف می تواند یک مرکز عملیات مشترک برای مبارزه با تروریسم و مشارکت ها و پیمان های جنگی و همچنین جلوگیری از گسترش دامنه نفوذ ایران در منطقه باشد. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه نیز با اینکه در ظاهر همواره به ایجاد صلح و تقویت مناســبات با همه کشــورهای منطقه تأکید می کند، به نظر می رســد با مواضع و صحبت هایی که در چند ماه اخیر از جمله پس از حادثه انفجار در اســتانبول علیه ایران انجام داده و 

همچنین حمایت های لجستیکی فراوانی که از نظامیان عربستانی علیه ملت یمن انجام داده است، نسبت به شکل گیری این ائتلاف ضد ایرانی تمایل فراوان دارد.

شادی شوک گونه ی یک مهاجر سوری پس از نجات در سواحل یونان.

جشن هواداران رهبر حزب دموکراتیک 
مترقی در تایپه.

خنده رضایت ظریف، آمانو و موگرینی در شب اجرای برجام و اعلام لغو تحریمها.

برف و کولاک فلج کننده در 
هانوفر آلمان.

 داووداوغلو: به زودی از قانون 
اساسی کنونی خلاص می شویم

نخســت وزیر ترکیه اعلام کــرد که به زودی این کشــور قانون 
اساسی جدیدی را تدوین خواهد کرد و از قانون اساسی پیشین 
خــلاص خواهــد شــد. احمــد داوود اوغلو در جمــع اعضای 
کمیسیون پارلمانی حزب عدالت و توسعه از تمام جوانان طرفدار 
این حزب که شــب و روز تلاش کردند تا این حزب در انتخابات 
اخیر پیروز شود و تمامی مشکلات را پشت سر گذارد، قدردانی 
کرد. وی اظهار داشت: »استانبول قلب تپنده ترکیه است. شهر 
تمدن، علم و دانش، کار و تجارت، عشق، مبارزه و قدرت و شهر 

سلطان محمد فاتح است«. 

  پیشروی ارتش عراق 
در شرق رمادی و فلوجه

منابــع نظامی عــراق اعلام کردنــد نیروهای عراقــی با حمایت 
جنگنده های این کشور، به مناطق سجاریه و جویبه واقع در شرق 
رمادی پیشــروی کرده و منطقه البو دعیج در فلوجه را آزاد کردند. 
در پیشــروی نیروهای عراقی در سجاریه و جویبه دستکم ۲5 نفر 
از عناصر داعش به هلاکت رسیدند. پیشتر، ابراهیم القهداوی، 
رئیس کمیته امنیتی شهرستان خالدیه، از آغاز عملیات آزادسازی 
منطقه جویبه و سجاریه از شب گذشته خبر داده بود. از سوی دیگر،  
فرمانده عملیات الانبار عراق، اعلام کرد که 5 نفر از عناصر داعش 
را در منطقه بوعیثه واقع در شمال شرق رمادی به هلاکت رساندند.

 سقوط آزاد شاخص سهام 
کشورهای عربی

ارزش سهام در کشــورهای عربی خلیج فارس، امروز یکشنبه 
پــس از افت شــدید قیمــت جهانــی نفت و برداشــته شــدن 
تحریم های هسته ای ایران، با کاهش چشمگیری روبرو شده 
اســت. حالی که ایران پــس از لغو تحریم ها برای از ســرگیری 
صادرات نفت آماده می شــود، این مســئله تأثیر زیادی بر افت 
قیمت جهانی انرژی داشته و در نتیجه، کاهش شدید شاخص 
ســهام در بورس های عربی را به دنبال داشــته اســت. این در 
شرایطی اســت که بورس های جهانی نیز روز جمعه با کاهش 

قابل توجهی روبرو ش.

 دیپلماسی فشرده ایران و آمریکا 
برای تبادل زندانیان

چهــارده ماه پیش، باراک اوبامــا، رئیس جمهور آمریکا، مجوز 
راه انــدازی یک کانال دیپلماتیک فوق ســری برای مذاکره در 
خصوص آزادی اتباع آمریکایی زندانــی در ایران را صادر کرد. 
بیش از یک ســال رایزنی های غیررســمی بین وندی شرمن، 
مذاکره کننده ارشد هسته ای آمریکا و همتای ایرانی او، مجید 
تخت روانچی، در اواخر سال ۲۰1۴ به توافقی منجر شد مبنی 
بر اینکه این موضوع باید جداگانه - اما رسمی - و از طریق یک 
کانال دیگر، پیگیری شــود. بعد از بحث هایی در دولت آمریکا، 

اوباما، این طرح را تأیید کرد.

بین الملل


